
 

Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

IL RETTORE 

 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"; 

Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che prevede che le Università con proprio 

regolamento disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di 

conseguimento del titolo, gli obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il 

contributo per l'accesso e la frequenza, le modalità di conferimento e l'importo delle borse di 

studio, nonché le convenzioni con soggetti pubblici e privati, in conformità ai criteri generali e ai 

requisiti di idoneità delle sedi determinati con decreto del Ministro; 

Visto l’art. 19 della legge n. 240/2010 con il quale sono state emanate nuove disposizioni in 

materia di dottorato di ricerca; 

Visto il D.M. n. 226/2021 con cui è stato emanato Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 

da parte degli enti accreditati; 

Visto il D.M. n. 301/2022 con cui sono state approvate le Linee Guida per l’accreditamento dei 
dottorati di ricerca ai sensi dell’art. 4, c. 3 del regolamento di cui al D.M. 226/2021; 

Visto il D.R. n. 494/2025 del 06/02/2025 - Regolamento per i corsi di Dottorato di Ricerca 

dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede 

amministrativa presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute ai competenti 

uffici amministrativi; 

Vista le delibera della Giunta della Scuola di Dottorato del 24/02/2025; 

Viste le delibere del Senato Accademico del 18/03/2025 e del Consiglio di Amministrazione del 

25/03/2025, relative all’approvazione dell’istituzione dei corsi di dottorato di Ricerca per il XLI 
ciclo e alla ripartizione delle borse di studio ordinarie; 

Visto il D.R. n. 1532/2025 del 30/04/2025 con il quale è stato bandito il concorso per l’accesso 
ai Dottorati di Ricerca del XLI ciclo; 

Vista la diffida pervenuta all’Ateneo con prot. n. 31430 del 03/06/2025 con la quale si chiede di 

rimuovere la clausola di obbligatorietà della “lettera di referenza” dal bando per il Corso di 

Dottorato in Filosofia – XLI Ciclo, per possibile violazione dei principi di imparzialità, trasparenza 

e parità di trattamento; 

Considerato che per consolidato orientamento giurisprudenziale, la P.A. può individuare 

discrezionalmente la tipologia dei titoli richiesti per la partecipazione alle procedure selettive 

che indice, potendo altresì aggiungere, nell’ambito di un bando di concorso e per le specifiche 

esigenze del concorso medesimo, ulteriori requisiti di partecipazione rispetto alle previsioni 



 

Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

minime e generali contenute nel regolamento sui concorsi adottato dall’amministrazione, fermo 

restando che tale scelta è sempre suscettibile di sindacato giurisdizionale sotto i profili della 

illogicità, arbitrarietà e contraddittorietà rispetto ai posti messi a concorso (cfr. Consiglio di Stato, 

Sez. VI, sentenza n. 535 del 22 gennaio 2020; Consiglio di Stato, Sez. VI, sentenza n. 6972 del 

14.10.2019; Consiglio di Stato, Sez. V, sentenza n. 2098 del 28 febbraio 2012); 

Considerato che il Bando di cui al D.R. n. 1532/2025 del 30/04/2025 prevede all’art. 2, comma 
4 che: “i requisiti di ammissione definiti obbligatori, riferiti a ciascun corso di dottorato di cui 

all’art. 1, sono stabiliti nelle schede pubblicate online, per ciascun corso di dottorato (…)”  

Considerato che i seguenti corsi di Dottorato prevedono, nelle relative schede richiamate 

all’art. 2 co. 4 del Bando, quale parte integrante e sostanziale del bando di concorso medesimo, 

la presentazione di una o più lettere di referenza come requisito di ammissione obbligatorio che 

deve essere soddisfatto a pena di esclusione dalle procedure concorsuali: 

• Astronomy, Astrophysics and Space Science; 

• Computer Science, Control and Geoinformation; 

• Evoluzione, Ecologia e Salute Ambientale; 

• Filosofia; 

• Ingegneria dell'Impresa; 

• Ingegneria per la Progettazione e Produzione Industriale; 

• Tissue Engineering and Remodeling Biotechnologies for Body Function; 

Rilevato che la presentazione di una o più lettere di referenza è funzionale alla valutazione 

dell’attitudine ad esercitare, presso università, enti pubblici o soggetti privati, attività di ricerca 

di alta qualificazione, ma la scelta di prevedere tale requisito come obbligatorio ai fini 

dell’ammissione, anziché come opzionale ai soli fini della valutazione dei titoli, può ritenersi 

censurabile sotto il profilo della salvaguardia della libertà di accesso al concorso; 

Ritenuto che la previsione della presentazione di una o più lettere di referenza quale requisito 

obbligatorio per l'ammissione alla procedura può dare adito a potenziali censure sotto il profilo 

della parziale compressione del principio del favor partecipationis, di cui si raccomanda la 

massima applicazione possibile, potendo ritenersi ugualmente utile al conseguimento della 

finalità sopra indicata (funzionalità alla valutazione dell'attitudine dei candidati) la previsione 

della presentazione di lettere di referenza quale titolo "opzionale"; 

Considerato che il termine finale per la presentazione delle domande di partecipazione al 

concorso è il giorno 06/06/2025 alle ore 12:00; 

Dato atto che il Bando di cui al D.R. n. 1532/2025 del 30/04/2025 fa riserva di eventuali 

modifiche, aggiornamenti o integrazioni dello stesso, da rendersi noti, in via esclusiva, tramite 

pubblicazione sul sito web https://dottorati.uniroma2.it; 

https://dottorati.uniroma2.it/


 

Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

Dato atto che il Bando di cui al D.R. n. 1532/2025 del 30/04/2025 prevede, altresì, all’art. 6 che: 
“L’Ateneo ha facoltà, per casi eccezionali e con provvedimento motivato, di prorogare o di 

riaprire i termini di scadenza del presente bando (…)” 

Dato atto della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale alla modifica del Bando 

di cui al D.R. n. 1532/2025 del 30/04/2025 nella parte in cui fa riferimento a una o più lettere di 

referenza quale requisito obbligatorio di partecipazione nonché degli interessi dei potenziali 

concorrenti coinvolti nella procedura selettiva per l’accesso ai Corsi di Dottorato in questione, 

che possono ricevere adeguata tutela attraverso la proroga dei termini per la presentazione 

della domanda di partecipazione; 

Ravvisata quindi l’opportunità di assumere determinazioni in via di autotutela, mediante idoneo 

atto di convalescenza che modifichi il Bando nonché le schede di cui all’art. 2, co. 4 del Bando, 

nella parte in cui il suddetto requisito della presentazione di una o più lettere di referenza sia 

previsto come obbligatorio ai fini dell’ammissione, anziché come opzionale ai soli fini della 
valutazione dei titoli, con conseguente proroga dei termini del Bando per la presentazione della 

domanda di partecipazione ai corsi di Dottorato sopraindicati. 

Fatte salve tutte le altre disposizioni tecniche, amministrative e procedurali del Bando di cui al 

D.R. 1532/2025 del 30/04/2025 con il quale è stato bandito il concorso per l’accesso ai Dottorati 
di Ricerca del XLI ciclo ivi incluse le schede di cui all’articolo 2, comma 4 del citato decreto;  

Fatta riserva di eventuali ulteriori modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando 

che verranno resi noti, in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito web 

https://dottorati.uniroma2.it; 

DECRETA: 

Art. 1 La presentazione di una o più lettere di referenza stabilita quale requisito di 

ammissione obbligatorio nelle schede richiamate all’art. 2, comma 4 del Bando e relative ai 

seguenti corsi di dottorato elencati nella Tabella 1, deve considerarsi come requisito 

opzionale. 

 

Tabella 1 - Elenco dei Corsi di Dottorato attivati per l'A.A. 2025/2026 

 

 DOTTORATO DI RICERCA 

1) 
ASTRONOMY, ASTROPHYSICS AND SPACE SCIENCE 

2) 
COMPUTER SCIENCE, CONTROL AND GEOINFORMATION 

3) 
EVOLUZIONE, ECOLOGIA E SALUTE AMBIENTALE 

4) 
FILOSOFIA 

5) 
INGEGNERIA DELL'IMPRESA 

https://dottorati.uniroma2.it/


 

Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

6) 
INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE E PRODUZIONE INDUSTRIALE 

7) 

TISSUE ENGINEERING AND REMODELING BIOTECHNOLOGIES FOR BODY 

FUNCTION 

Art. 2 - I criteri di assegnazione dei punteggi eventualmente disponibili nelle schede 

relative ai corsi di dottorato di cui al D.R. n. 1532/2025 del 30/04/2025 e pubblicate 

online, ivi inclusi gli eventuali punteggi previsti per le lettere di referenza, non subiscono 

modifiche. 

Art. 3 - Dal giorno della pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale alla 

pagina web: https://dottorati.uniroma2.it decorre il termine perentorio di ulteriori trenta 

giorni per la presentazione delle candidature per i corsi di dottorato di ricerca elencati 

alla Tabella 1 di cui al precedente articolo 1. Il suddetto termine perentorio è da 

individuarsi nel 07 Luglio 2025 alle ore 12. Le domande di partecipazione per i corsi di 

dottorato di ricerca elencati alla Tabella 1 di cui al precedente articolo 1 pervenute in 

pendenza dell’originario termine di scadenza sono ritenute valide ed è data facoltà ai 

candidati di integrazione delle stesse nel termine perentorio sopra indicato. 

Art. 4 - I versamenti dei contributi di partecipazione al concorso sono dovuti entro la 

scadenza improrogabile del 07 Luglio 2025 alle ore 23.59. I contributi di partecipazione 

al concorso già versati per le domande presentate in pendenza dell’originario termine di 

scadenza non dovranno essere nuovamente corrisposti. 

Art. 5 - Per quanto non previsto e disciplinato nel presente decreto restano valide ed 

efficaci tutte le altre disposizioni del Bando di cui al D.R. 1532/2025 del 30/04/2025, con 

il quale è stato bandito il concorso per l’accesso ai Dottorati di Ricerca del XLI ciclo ivi 

incluse le schede di cui all’articolo 2, comma 4 del citato decreto; 

Art. 6 - Il presente decreto è acquisito alla raccolta ufficiale dell’Ateneo ed è pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, alla pagina web: 

https://dottorati.uniroma2.it 

 

Il Rettore 

(Prof. Nathan Levialdi Ghiron) 


		2025-06-06T07:48:39+0000
	Nathan Levialdi Ghiron




